Pergamena Data Contenuto dell’atto 
Perg. 1 
In appendice 

3 dicembre 1285 Tradidit et donavit in integrum et in perpetuum et 
inrevocabiliter, donacione simplici que dicitur inter vivos, 
eidem ecclesie Sancte Marie Annunciate de Monte Carmelo de 
eadem terra Trapani quoddam tenimentum domorum cum 
cortilio. 

Perg. 2 
In appendice 

29 luglio 1336 Tradidit et assignavit, donacione pura et simplici que dicitur 
inrevocabiliter inter vivos…domum cum iuribus et 
pertinenciis suis que olim fuit quondam Palme mulieris 
avuncule sue cum usu et comunitate cortilis ipsius scitam in 
Trapano in [contrada] Porte Nove cum usu et comintate 
cortile. 

Perg. 3 
In appendice 

8 novembre 1338 Item legavit, pro eius anima et filiorum suorum predictorum, 
dicte ecclesie Sancte Marie Nunciate totam predictam 
domum palaciatam videlicet suptus et supra cum dicta 
apotheca. 

Perg. 4 
In appendice 

8 giugno 1353 In suo ultimo testamento per eum condito legasset et iure 
legati ipsius reliquisset ecclesie Sancte Marie Nunciate de 

55 Sull’ottenimento di benefici legati alla dignità ecclesiastica si veda H. Bresc, Un monde méditerranéen, économie et 

société en Sicilie (1300-1450), École Française de Rome, Roma, 1986, p. 904, 
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 Trapano vineam unam cum quadam senia, terra vacua et eius 
clausura eidem vinee coniunta, scitam et positam in territorio 
predicte terre Trapani in contrata predicte ecclesie Sancte 
Marie Nunciate. 

Perg. 7 
In appendice 

24 settembre 
1371 

Tradidit et assignavit iure proprio et in perpetuum  ea 
donacione que dicitur inrevocabiliter inter vivos…domos 
duas ipsius sororis Francisce continue et collaterales, una 
scilicet inter alia in quibus dicta soror Francisca nunc 
moratur habitat, scitas et positas in terra Trapani in contrata 
Curtine. 

— Aree urbane in cui sono ubicati i beni immobili dei carmelitani rilevati nelle pergamene. 

a. Rua Nova 
b. Porta Nuova 
c. Via Cortina 

Dall’analisi delle donazioni si deduce che i carmelitani, superata la fase del primo insediamento, 
del trasferimento fuori le mura e dei successivi lavori di ampliamento, riuscirono anche essi ad 
avvantaggiarsi della prosperità e del benessere di cui in quel tempo godeva Trapani.  
Gli immobili56 di cui la chiesa è beneficiaria sono tutti ubicati nelle zone di nuova espansione 
sorte dopo l’editto57, e senza dubbio si discostano dalla modestia tipica dell’abitato antecedente 
al 1286. 

56 Sulla tipologia degli immobili cfr. Bresc-Bautier, Maramma. I mestieri della costruzione nella Sicilia medievale in Una 
stagione in Sicilia, Palermo 2010, pp. 525-563; M.R. Lo Forte M.R., Strutture abitative nel Quattrocento siciliano, «La 
Fardelliana», I (1982), pp. 103-114; Sciascia, I cammelli e le rose, p. 1190. 
57 Sullo sviluppo urbano della Trapani del XIV secolo cfr. Augugliaro, Guida di Trapani, pp. 44-63; Del Bono - Nobili, Il 
divenire della città, Trapani 1986, pp. 27-38; Lima, Trapani, tessuto urbano e ordini religiosi dal Medioevo al 
Cinquecento in Folcklore e valore, analisi e recupero delle tradizioni trapanesi, Trapani 1982, pp.34-56; V. Pellegrino,